1

臺北市立大學 112 年度校長與學生座談會會議紀錄

壹、 時間：112 年 3 月 30 日（星期四）下午 4 時

貳、 地點：博愛校區公誠樓第三會議室

參、 主席：邱英浩校長       記錄：謝紹廷、賴明慧

肆、 出席者：如簽到表

伍、 主席致詞：略

陸、 112 年度校長與學生座談會建議事項列表決議事項

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

1 博愛校區

歷年成績單上並

沒有顯示「各單一

學期的班排名」，

只有顯示所有學

期的累計排名，是

否會調整歷年成

績單的排版，以顯

示各種單一學期

的班排名？

教務處

歷年成績單用

途為提供歷年

所有學期累計

的成績資訊，如

學生有單一學

期班排名及成

績需求，可逕申

請單一學期成

績單。

通過。

2

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

2

博愛校區

／

天母校區

★外籍生辦理居

留證(工作證)須

由學校申請未畢

業證明，請問是哪

一個單位申請(教

務處?學務處?國

際處?)

教務處、

國際處

教務處回覆：

 一、中英文在

學證明係依據

當學期學雜費

完成繳交而開

立，故可經由教

務處官網表單

免費下載或投

幣機申請(一份

20元)，學生持

表單或收據逕

至教務處辦理

即可取得在學

證明。

二、外籍生如遇

延畢但未完成

新學期註冊繳

費(例如：寒暑

假期間)，因系

所掌握學生畢

業學分數修習

情況，故現行做

法為由學生向

所屬系所申請

證明。

通過。

★徵選姐妹校交

換，而申請相關文

件中（前一學期

111-1學業成績

單）名次並蓋章，

想知道要如何取

得(教務處?學務

處?國際處?)

國際處回覆：

 一、單一學期

成績單可經由

投幣機申請或

至教務處臨櫃

辦理。

二、投幣機直接

取件項目包括

中文歷年/學期

/學年成績單，

其餘文件投幣

機申請後請持

收據至教務處

臨櫃領取或蓋

章。

3

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

3 博愛校區

很多時候師培會

與系上開的課撞

課，希望在排課時

可以平衡兩者。

教務處、

師培中心

教務處回覆：

已協調師培中

心，請師培中心

課程開設盡量

符合師培課程

原規劃的固定

時段，以避免與

系所課程產生

衝突。

通過。

附帶決議：

請師培中心與師培系所

老師再共同討論，避免師培

課程與系所課程衝突。

師培中心回覆：

師培中心課程

係依據教務處

開排課會議之

「通識、師培排

課時段」安排課

程，惟配合教師

授課時間需

求，以致部分課

程衝堂。為避免

相同情事再發

生，自 112學年

度第 1學期起，

本中心將加強

落實依師培排

課時段安排課

程，排開課資訊

亦轉知師培中

心專兼任教師

及協助支援開

課學系知悉。

4 博愛校區

我覺得選課不要

用志願序來選

課，照著原本的選

課方法就好了，志

願序既麻煩又要

等超久，這個完全

靠運氣的方法我

是完全不推薦。如

果要解決買賣課

問題，應該是要先

反思學校系統流

暢度不佳到需要

教務處、

通識教育

中心

教務處回覆：

一、「通識/體

育課程填志願

選課」系統設計

目的，乃是為了

疏緩長久以

來，學生於第一

階段選課階段

搶課塞車之情

形而規畫，借由

志願序選課方

式，不僅可以讓

通過。

附帶決議：

本校課程選課志願序

為試行，且依本校選課權

重加權選課，未來在考量

成效及資源下，進一步檢

視及討論。

4

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

學生透過買課來

選自己想要的通

識，希望校方不要

改變通識選課方

式。

選課人數分

流，解決負載量

過高，導致系統

塞車的情形，同

時亦能防堵學

生買賣課程之

弊端。初步計畫

先以通識/體育

課程試行，經試

行之後評估測

試成效。

 二、學校系統

頻寬流量之擴

充，需考量使用

成本，若只因選

課時段塞車因

素就擴充流

量，將造成使用

成效不符成本

的情況。

通識教育中心

回覆：

志願序選課可

以改善第一階

段選課第一天

同學為了搶

課，而使網路流

量暴增與伺服

器過載問題。同

學也能提前規

劃課表，通識課

可填列 10門志

願課程進行選

課，且仍然可以

在後續加退選

時段調整課程。

5 博愛校區

★我想建議體育課

將文、理科系打混在

一起，近年來發現文

組科系與理組科系

通常都各自修習各

自的，我覺得這樣對

通識教育

中心

、體育系

通識教育中心

及體育系統整

回覆：

一、 博愛校區

大一及大二體

通過。

附帶決議：

請根據每系排課狀況排設

體育課，未來調整排課方

式，滿足學生需求。

5

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

於交流並不是個良

性循環。以游泳課為

例，二年級的文組科

系幾乎都沒有游泳

課，近年有發現如果

游泳課在純文組科

系開設時，通常都會

人數招不足最低門

檻。那這樣的話何不

把文理組的科系混

雜在一起，抑或是不

要限制某些體育課

只有某些科系的同

學可以修。希望之後

可以在純文組的二

年級看到游泳課開

設成功，畢竟也是有

同學很想修但是修

不到的情況發生。

育課各分為4個

群組，各群組按

班級人數進行

分組，非以學院

或文、理組分

類；各班開課階

有最低人數下

限，學校會盡量

滿足同學修課

的需求。

二、為保障授課

品質及符合最

低開課人數之

規定，博愛校區

體育課按大一

及大二班級人

數，分為 4個群

組於固定時段

開課，各群組包

括 3至 4個學

系，讓同班同學

可在同一時段

可以選修不同

專長體育課，同

時與所屬學系

課程避開，避免

產生衝堂情形。

本校在既有師

資及空間，提供

充足的體育

課，相關建議將

納入未來聘任

教師參考。

三、固定分群、

不跟學系課衝

堂。

★體育課為何要

限制系所選修？

以及是否能多增

設更多元的體育

課？例如：皮拉提

斯

6

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

6 博愛校區

一、請問貴校的監

視器什麼時候更

新，音樂館的監視

錄影帶只有 5天的

檔案，請問你們是

在錄好玩的嗎？

二、要佐證資料可

以麻煩直接打給

教官室謝謝(學生

回應事項)

學務處

本校已針對博

愛校區監視系

統進行全面盤

點，查部分類比

機台監控硬碟

損壞，以致硬碟

存量無法滿足

30日錄影，擬針

對攝錄之影像

檔案保存未達

30日之監視器

主機硬碟擴

充，目前連同其

餘4處監視設備

改善及維護保

養案規劃招標

案，俟採購案決

標後即施工改

善。

通過。

附帶決議：

依已進行之監視器盤點，

進行監視器保養及維護並招

標改善之。

7

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

7 博愛校區

★本校是否有跟

進部分大學，著手

規劃心理假，使學

生調適心理問

題？

學務處

一、有關心理健

康假：

(一)、教育部已

於 111年 12月

12日召開「大專

院校學生心理

健康相關議題

諮詢會議」討論

心理假。

(二)、目前已有

成功大學、中山

大學、實踐大學

等校實施相關

心理假。

1.成功大學為

「心理調適

假」：每學期以

五天為限。請假

日數累計二天

者，應通知導師

優先關懷，必要

時由導師轉介

至諮輔相關單

位；請假日數連

續三天(含)以

上者，須檢具醫

療院所或相關

輔導機構等證

明。

2.中山大學為

「心理不適

假」：學生請心

理假不限日

數，系統發信通

知導師知悉關

心，若有需諮商

輔導之情事，再

轉介至諮職組。

3.實踐大學為

「心理不適

假」：每學期至

多 3日。

通過。

★請問學校是否

有在擬定心理健

康假或多元文化

假之規劃?

8

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

(三)、台灣大

學、台灣師範大

學、政治大學正

在推動「心理健

康假」，將提報

至學務會議討

論。

(四)、為因應現

行趨勢及提升

學生心理健康

覺察敏感度，期

許其能自助察

覺與調適情緒

與壓力，本校將

於 112年第 1學

期進行心理假

討論與提案。

二、有關多元文

化假：

(一)、依現行規

定，學生具備原

住民族身分，可

以從自己或父

母或配偶之族

群別的歲時祭

儀期間，依據

「紀念日及節

日實施辦法」向

學校申請「歲時

祭儀 假」，一

年中選擇一天

放假，本校可以

公假准予休

假；其餘學生因

宗教信仰及種

族、地域文化所

須參加的節慶

活動，可請事假

辦理。

(二)、教育部研

9

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

議中的「多元文

化假」，因涉及

不同宗教族群

或文化假別，請

假日數及流程

擴及的層面較

為廣泛，教育部

須與相關部

會、學校代表及

相關 團體代表

凝聚共識，國教

署規劃於今年 3

月召開研商會

議，本校於教育

部頒訂新規定

後配合辦理。

8 博愛校區

近年來看到很多

申請文件都需要

班級導師的簽章

（獎學金申請、師

培申請……）。且

這些申請往往都

要在一定的時間

內繳交，但是班導

師其實也不常來

學校，很多時候都

找不到人。我認為

以上這些申請其

實都是自己的事

情，其實大多都只

要自己簽章與相

關單位簽章就夠

了。不管申請什

麼，自己的事情自

己決定，我覺得這

跟班導師沒有什

麼關聯性。

學務處

校內外獎助學

金申請均依承

辦單位提供之

申請辦法辦

理，另師培中心

有 1.實地學習

2.放棄師資生

3.導生課程研

修需導師簽

章。以上申請內

多有學校導師

及承辦單位核

章欄位，因希望

導師及學校審

能了解查申請

同學的生活實

況，建請同學事

先規劃時程聯

繫導師。

通過。

附帶決議：

請學生儘早聯絡導師，

如仍未聯絡到導師，請

轉知系主任並了解導師

在校情形。

10

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

9 博愛校區

請問學校是否有

打算翻新宿舍以

減少空床問題，提

升學生生活品質

學務處

一、松梅苑宿舍

歷年來均為滿

宿，因疫情調整

規劃學生宿舍

設置照護隔離

寢，以致 111學

年度產生空床。

二、本校博愛校

區住宿費為全

國最低(4500元

/學期)，但不因

為住宿費收費

低廉而降低宿

舍設備維護，這

學年學校進行

每間寢室桌燈

汰換工程以維

護住民視力健

康、於每間寢室

加裝無線

(WIFI)路由器

方便連接住民

使用設備(電

腦、手機)，另

汰換宿舍熱水

鍋爐設備以有

效提供盥洗熱

水供應。

3.若住宿學生

有明確需要修

繕的品項，可逕

至學務處反應。

通過。

11

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

10 博愛校區

您好，想請問關於

校內無障礙設施

的問題。松梅苑雖

然設有無障礙坡

道，但似乎並未開

放使用，連販賣機

補貨的廠商，即便

推著推車也還是

走只有樓梯的正

門。我了解這牽涉

到管理與內部動

線安排的問題，但

仍想問有沒有擬

定開放坡道相關

配套的可能，謝

謝！

學務處

松梅苑宿舍因

安全顧慮設有

門禁管制，無障

礙坡道均正常

使用，坡道入口

處設有服務門

鈴，若有需求學

生可按鈴，會有

宿舍管理員開

門協助。

通過。

11 博愛校區

博愛校區位於地下

一樓之學生餐廳，其

空氣中總是瀰漫著

正在炒菜煎肉的惡

劣油煙味、以及硬體

環境上經年累月的

油垢髒污的悶悶味

道非常濃厚 (尤其

是在用餐熱門的時

段)，每當戴著口罩

下來用餐，用餐結束

上到一樓時，都會發

現口罩及頭髮上沾

滿了令人不舒服的

味道。往往要走下地

餐用餐時心情都不

太愉悅，覺得此現象

影響到學生的用餐

及學習生活品質。提

問 1.請問是否可以

針對地餐環境盡快

做出通風等改善

呢？(例如：實質的

加強地面、廚房、餐

桌椅進行油汙清

潔，以及加強廚房排

煙設備硬體上的更

新、加強地下室通風

學務處、

總務處

學務處回覆:

一、目前學生餐

廳攤商每日營業

前後皆會清潔工

作檯面、地板與

鍋爐設備，每週

會清潔冷藏/冷

凍庫房、排油煙

設施等大型器

具。會持續加強

要求學生餐廳地

面、廚房、桌椅

及其他各處所之

油汙清潔，廚房

排煙設備請康元

公司加強清潔與

維護，並要求於

營業時間務必開

啟排煙設備，避

免油煙堆積產生

油煙味。

二、因師生飲食

口味多元，為滿

足師生不同之需

求，學生餐廳提

供各式多樣化之

餐點選擇，在健

康餐點部分，目

通過。

學生反應：非常感謝邱校長

及師長們提供此管道讓師生

能有效溝通，謝謝您。

12

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

設備。) 2.請問地餐

是否可以盡快新增

新的進駐廠商，尤其

是新增"水煮健康餐

"的選項(或是建議

目前的廠商考慮新

增水煮餐點)，因目

前用餐選項幾乎沒

有可以有益健康的

原型食物、清淡健康

的調味做選擇，通常

都很油很鹹很油

炸，或是加工食品

(例如不健康的滷

味、油膩的自助餐、

油炸的鹹酥雞)。

前好地方快餐有

提供水煮系列的

主菜，也有提供

紫米等全榖雜糧

類的選擇；迦南

園之副食蔬菜會

盡量以水煮方式

提供；自助餐的

部分本學期每週

二、三、四有提

供清爽營養的健

康餐盒，自助餐

每日亦有多樣新

鮮蔬食提供選

擇，歡迎有需要

的師生多多選

購。未來將持續

輔導學生餐廳攤

商推出健康的餐

點，以滿足師生

健康營養的餐食

選擇。

總務處回覆：

一、學生餐廳排

煙設備受供電來

源降壓調控，電

壓不足時造成跳

電設備受損無法

正常排煙，目前

已更新設備馬達

及定期清潔靜電

機，加強排煙效

果。

二、已請餐廳承

商增加學生餐廳

地面及餐桌椅之

清潔頻率。

三、目前健促中

心已與天王自助

餐合作推出健康

餐盒，可填寫表

單訂購。常態供

應水煮餐食建議

轉予餐廳參考。

13

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

學餐物價上漲，感

覺與外頭的價格

完全沒差異，對於

學生真的不太友

善。就算有部分餐

廳會打折， 但份

量也會打折，甚至

品質份量上還會

引發一些消費糾

紛 。目前觀察到

其餘大部分都原

價，甚至現在還漲

價， 希望學校可

以引入一些品質

好 、價格低廉的

高 cp餐廳

學務處回覆：

近年來原物料

不斷地上漲且

疫情影響學生

餐廳營運，攤商

頻繁倒閉。本校

於111年3月28

日學生餐廳管

理委員會會議

時比價校外便

當店及連鎖攤

販販售價格及

他校自助餐每

100 公克價格，

決議同意學生

餐廳優惠套餐

及自助餐可酌

調價格，俾提供

師生經濟實惠

之餐點。若師生

有校外優良廠

商願意至學生

餐廳擺攤者，可

請廠商逕向學

生餐廳經理洽

詢。

總務處回覆：

學生餐廳因整

體食材成本上

漲，同時仍需維

持依照校園食

材規定，使用較

高成本的限定

產地肉品及非

基改食品。承商

前曾兩次提案

申請部分商品

價格調整，經本

校111年3月28

日召開之學生

餐廳管理委員

會審議後同

通過。

14

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

意。同學對於餐

飲質量的期

待，也轉請餐廳

繼續努力。

天母校區

請問天母校區學

餐何時會啟用？

希望能盡快有，謝

謝！

總務處

天母校區學餐

目前進行基礎

裝修中，上半年

會辦理招租作

業。如招租順

利，廠商接續營

業裝修作業，期

能於下半年營

運。

通過。

12 博愛校區

學材系教室空間

不足 因系上有許

多設計創作課程

非常需要創作空

間 希望可以多

1-2間的創作教室

總務處

學校各系所發

展均需要空

間，將以漸進方

式檢討餘裕空

間，採行協調轉

用或相同性質

共用等彈性調

整方式。

通過。

附帶決議：

積極向外爭取場地，增建大

樓並將空間優化。

15

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

13 天母校區

天母校區機車停

車場管理不善，已

多次向學生會及

在學校會議中提

出，校方也多次承

諾允與解決，但卻

從未改善，多次發

生停在正確位子

內，卻被阻擋或是

無移出空間而不

慎擦撞的事項，更

有同學因此走上

法院，希望校方全

力督促此事不再

讓憾事發生

總務處

天母校區機車

停車場管理現

採委外經營管

理，皆需經由停

車場管制門口

進出，將請廠商

加強巡查。

通過。

附帶決議：

請與委外廠商多溝通，並

向學生宣導停車制度。

14 博愛校區

可否麻煩月桃幫

忙清潔勤樸樓 B1

社團辦公室外的

區域?

總務處

一、有關勤樸樓

B1社團辦公室

外的區域，月桃

平日皆會清掃

整潔，如照片。

二、總務處派人

至學務處詢

問，因此學務處

3/6請學生會副

會長黃o竤直接

來事務組洽有

關勤樸樓 B1社

團辦公室外清

潔問題，副會長

表示沙發及帳

篷要留著，不能

清走，另排水管

部分已報修。

（黃生為協助

校方，非發問同

學）

通過。

附帶決議：

爾後有問題，可多向總務

處反應。

16

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

15 博愛校區

想詢問在未來畢

業之後，能否有名

額可以回來圖書

館繼續使用資訊

（借閱與推薦書

籍），因為學校圖

書資源真的太棒

了！

圖書館

校友如有借閱

圖書需求，可辦

理校友借閱

證。辦理校友借

閱證需填具申

請表格，並備妥

畢業證書影

本、一吋照片一

張、身分證或護

照正反面影

本，及年費新臺

幣三百元。

目前推薦書籍

服務以在校師

生需求優先，有

關校友推薦書

籍事宜責成圖

書館研擬其可

行性。

通過。

附帶決議：

請圖書館推薦多元學習、

推廣線上課程，並多將此類

課程分享給校友。

16 博愛校區

統一協助購置或

發放繪圖軟體，以

利同儕發揮想象

力繪製未來教學

或工作用

計算機與

網路中心

學校每年皆會

編列各學院採

購教學軟體的

經費，如教師及

學生有相關教

學軟體需求，可

反應至各學院

進行軟體採購。

通過。

17 博愛校區

謝謝校長對於音

樂系的長期關

注，我們發現系上

的課越開越少，據

說是因為經費不

足，其他系別似乎

也有類似地問

題，想請校長多爭

取使學生有更多

元的課可學習

音樂系

本系每學年開

設之課程係依

循課程模組進

行安排，開設課

程均以符合精

進各組專業學

習為原則，近兩

年（110-111學

年度）並無刪減

課程。本系每學

期皆會定期檢

視所有課程之

實際執行狀

況，並視情形和

必要性更新開

通過。

17

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

課計畫，且作滾

動式修正，以期

提供最符合學

生需求之優質

課程與整體規

劃，例如：111

學年度碩士班

（音樂教育組）

增加一門必修

課程（即：音樂

教育哲學）。此

外，大學部學生

得修習他組

必、選修課程、

微學分課程，或

至外系、外校修

課作為自由選

修學分；碩士班

與碩士在職專

班學生得修習

本組以外課程

作為選修學

分，均符合多元

學習之精神。

18

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

18 博愛校區

★中語系分 A、B

兩班，但各班的必

修授課老師竟完

全不同。這會造成

很嚴重的問題，畢

竟不同老師的評

量給分標準大徑

相庭，假如兩個班

的同學都想申請

某一個校內共同

徵選的活動（ex:

公費、師培獎學

金、出國交換的名

額申請），在老師

給分不同的情況

下是否就會造成

不公平的情形發

生?   必修是強

制要修習的，因此

無法自主選擇。

中語系的兩個班

級所加起來的人

數也大約是 55個

人左右，因此倒是

可以由同一個老

師統一教學。 真

的不行的話 ,十

分建議可以由同

學自由選擇想要

上 a老師的課或是

b老師的課。抑或

是由兩個老師互

相教導 AB班的上

下學期（ 例如 a

班上學期給老師

教 ，下學期就由 b

老師來教）。

中語系

 一、本系自有

A、B二班以來，

必修課原本皆

採 A、B班分班

教學，後因學校

實施合理開課

數，在課程規劃

下會超出合理

開課數量，故不

得以將 AB二班

合成一班上

課，以符合學校

規定的合理開

課數。但因為

「中國文學

史」、「中國思

想史」此二門課

程為中語系課

程中的主要必

修課程，所以仍

維持由二位老

師開設二班課

程分班上課。

二、教師授課的

內容及分數屬

於教師教學自

主的部分，此部

分建議同學可

以跟任課老師

進行溝通協調。

三、本系必修開

課合為一班之

後，上課人數多

達 55人以上，

加上轉學生補

修課程、輔系雙

主修修課、被當

通過。

19

編號 校區  提問事項  權責單位 回應欄 決議

★中語系大三的

必修課由不同老

師教導 A、B兩班

不同科目，且是強

制要修的，無法自

行決定要修哪一

個老師的課。我是

覺得繳了大學的

學分費來上課，除

了一些共同必修

外（ab 班共修），

學生選課是自由

的。但是分為 ab

班強制配對不同

老師我就覺得不

行，畢竟當要競爭

一些學校的申請

活動時，不同老師

所給的分數就會

造成 ab班的起跑

線不同，希望可以

讓 ab班學生自由

選擇自己想聽課

的老師。

掉的同學下修

等，常導致教室

容納不下空間

不足。

四、之後類似課

程問題，如學生

對系上的課程

規劃有疑問，建

議同學可向系

上學生代表反

映，並於系務會

議、或系課程會

議等提案討

論，循系內管道

討論處理。

臨時動議建議事項:

編號 建議事項 對應處室 回應 決議

01

重訓室器材需修

繕及何時可翻修?

體育室 請體育室立刻前往調查

了解器材損害原因，並

注意重訓室的安全規

則，以及後續進行總檢

討。

通過。

02

可增加地餐的購

買吸引力

總務處、學務

處

本校地餐為委外經營，

有美味、健康及食品來

源安全之考量，建議學

生可做專題研究，讓本

校地餐能順利營運。

通過。

散會時間：17時 30分